
Politická geografie 

= Politická geografie je geografická disciplína zabývající se vzájemným vztahem a působením geografického prostoru s 

politickými procesy a jevy v něm. 

Hlavní témata:  

a)  

b) Poloha státu a její hodnocení 

c)  

d) Klasifikace států podle nejrůznějších hledisek 

e)  

f) Vývoj organizace prostoru (změny center a periferií 

a podobně)

 

1) Stát: 

Stát je institucionalizovaná forma společenského života na určitém území, která působí na společenské vztahy 

prostřednictvím všeobecně závazných pravidel chování, za kterými stojí jeho mocenská autorita. 

Každý stát musí mít: Státní území, _______________, _________________ + suverenita 

Počet států: 197 (193 členem OSN, Vatikán a Palestina – pozorovatelé u OSN, Cookovy os. a Niue – samostatné státy, 

přidružené k Novému Zélandu) 

Nezávislé státy s omezeným uznáním:  

Svrchovaný nestátní subjekt: 

Závislá území:  

 

 

Enkláva: Exkláva: 

 
 
 
 
 

 

 

Národ: viz. obyvatelstvo 

2) Státní hranice:  

jsou smluvní linie v terénu, které oddělují území jednoho suverénního státu od území jiného suverénního státu nebo od 

území, které nepodléhá suverenitě žádného státu. Státní hranice ve skutečnosti není linie, ale plocha ohraničující „prostor 

suverenity“ daného státu (hranice přirozeně probíhá i v atmosféře a v geologickém podloží). 

3) Forma vlády: 

Monarchie:  

- Hlavou státu je monarcha (král, císař, kníže, velkovévoda …), který zpravidla svůj úřad dědí. Délka funkčního období 

hlavy státu zpravidla není omezena. Volení panovníka př: 

  

- Konstituční (Parlamentní) př.: 

- Absolutní př.: 



Republiky: 

- Prezidentská: 

- Parlamentní: 

- Parlamentně prezidentská: 

Vláda jedné strany: 

Teokracie: 

 

Vojenská junta: 

4) Státní uspořádaní 

Unitární: 

 

Federace: 

 

- Příklad: 

 

5) Mezinárodní organizace – Integrace: 

je sdružení svrchovaných států, které v určité sféře (činnosti) formulují a uskutečňují společnou politiku a k tomuto účelu 

vytvářejí společné nadnárodní orgány (a instituce), na které vlády a parlamenty členských zemí přenášejí část svých 

pravomocí. 

- Vojenské: 

- Politické: 

- Ekonomické: 

Pospojuj zkratku s názvem 

ASEAN Sdružení nejvyspělejších státu světa 

ECOWAS Severoatlantická aliance 

EU Vojensko-politická organizace spojující arabské státy 

G8 Sdružení národů jihovýchodní Asie 

LAS Organizace pro ekonomickou spolupráci a rozvoj 

NAFTA Mezinárodní organizace, jejímiž členy jsou téměř všechny státy světa 

NATO Hospodářské společenství západoafrických zemí 

OECD Sdružení nezávislých států 

OPEC Ekonomicko-politická unie v Evropě 

OSN Sdružení států vyvážející ropu 

SNS Severoamerická zóna volného obchodu 

 

 


